
Statistické metody 
v geografii - cvičení

jarní semestr 20006

určeno všem studentům prvního ročníku 
učitelství geografie



Požadavky k zápočtu:
1. Odevzdání protokolů k jednotlivým zadánímcvičení, jejich věcná a formální správnost 
– vše odevzdáno vždy v následujícím cvičení
Pozn.  - protokol, který nebude v „prvním kole“ oprav uznán,  můžete odevzdat na příštím cvičení ještějednou (pouze jednou)
Pokud nebude správně zpracován, hodnotí se jako neodevzdaný.
Po termínu odevzdaný  protokol či chybný se nahrazuje obsáhlejší seminární prací ze zadanéproblematiky



Cvičení číslo 1:

Zdroje statistických dat, Český statistický 
úřad na Internetu, světové statistiky

Cíl: Seznámit se s obsahem základního 
statistického materiálu

Datum zadání 23.2. Datum odevzdání 2.3. 2006



Úkol:
1. 

1. Připravte úvodní stránku pro statistické protokoly
2. a vypište povinnou strukturu protokolu
3. Český statistický úřad - vyhledání webové
stránky Českého statistického úřadu http://www.czso.cz/

- popište strukturu stránky, 
přehled okruhů statistických údajů, které jsou zdarma ke stažení
4. Zkopírujte do protokolu vybrané statistické údaje, 
určete :
posuzovaný hromadný jev

statistický znak 
statistickou jednotku

5. Zajímavé statistiky světa 
- vyhledejte zajímavé www stránky obsahující
- statistické údaje (minimálně 3 odkazy  pro různé geogr. disciplíny.
- Stručně charakterizujte strukturu a obsah vybraných www stránek.



Doporučené literatura:
� Brázdil R., a kol: Statistické metody v geografii–cvičení, MU, Brno 1995
� Statistické ročenky České republiky resp. Československé republiky
� Webové stránky Českého statistického úřadu  http://www.czso.cz/
� Další dle informace na přednáškách



Jednotná struktura každého 
odevzdávaného protokolu

Úvodní strana obsahuje:
� hlavička pracoviště – Masarykova univerzita, Pedagogickáfakulta, katedra geografie – popřípadě obrázek
� název předmětu 
� číslo úkolu
� název úkolu
� zadavatel
� datum zadání
� zpracoval
� datum zpracování
� Tabulka v horním pravém rohu

poznámkapodpisS/  Ndatum



pozná
mka

pod
pis

S/  
N

dat
um



Obsahová struktura druhé
a další strany:
� Cíl cvičení
� Použitá metoda 
� Informační zdroje – použitá data, podkladovémapy atd. 
� Vlastní postup – dílčí kroky, vždy konkrétněpopsat postup zpracování, bez frází, heslovitě, odrážky, tabulky grafy 
� Zhodnocení dosažených výsledků
� Použitá literatura 
� Seznam příloh
� Přílohy



Zdroje statistických dat na Internetu
� Dnes už je k dispozici poměrně značné množstvídat, avšak rozdílných parametrů plynoucích z:
· původu zdroje,
· způsobu pořízení,
· účelu využití těchto dat.

Zásadním problémem je tedy spíše vybrat z dostupného souboru zdrojů vhodná data pro zvolenou aplikaci



� Nejlepším pomocníkem jsou tzv. metadata. Metadata jsou data o datech popisující
obsah, reprezentaci, rozsah (prostorový i časový), kvalitu, administrativní i obchodní
aspekty využití digitálních dat. 

Z nich je třeba zjistit:
� pokrytí
� podrobnost a přesnost
� struktura a uspořádání
� popisné atributy
� aktualizace dat



� Dalším důležitým aspektem dat je jejich pořizovací cena. 

� Obecně jsou známy dva rozdílné přístupy k oceňování
a šíření dat.
1) V USA je chápaní dat velmi liberální. 
Data pořízená státní správou či dalšími státními institucemi z peněz daňových poplatníků jsou zpravidla distribuována zdarma nebo za nízký manipulační poplatek. 
2) Na evropském kontinentě přetrvává konzervativní přístup, který i data pořízená státem chápe jako „soukromé státní“vlastnictví. 
Paradoxem je, že ve valné většině případů jsou data prodávána i orgánům státní správy a samosprávy a dalším organizacím zřizovaným státem, takže jsou vlastně zpoplatňována dvakrát. 



Český statistický úřad (ČSÚ)
� Základním zdrojem statistických dat jsou statistické úřady.
� V naší republice je to Český statistický úřad (ČSÚ). 

� Základními sledovanými tématy jsou: demografie,hospodářství, (ne) zaměstnanost, daňová výtěžnost, doprava a komunikace a další. 
� Významných zdrojem statistických údajů se stalo dlouho připravovanéSčítání lidu, domů a bytů, které proběhlo 

v březnu roku 2001.



� Zdroji dat na Internetu mohou být jednak stránky statistických úřadů a institucí s prověřenými, a tudíž správnými informacemi, jednak specializované stránky. 
� Údaje jsou buď zobrazeny v tabulce nebo zakresleny v grafu, případněsi lze soubor s příslušnou tabulku nahrát na disk a použít pro vlastníanalýzu. 
� Informace lze z Internetu stáhnout v běžných formátech - *.xls, *.dbf, *.pdf, *.html. V některých případech je třeba pro přístup k datům instalovat speciální software. 
� Dále existují stránky, které umožňují data pouze objednat. Publikovány jsou jednak aktuální údaje, jednak historická data (časové řady), případně předpovědi.



Český statistický úřad 
(www.czso.cz)
� poskytuje uživatelům informace o vydávaných publikacích v členěnípodle tematických skupin – metodika, souborné informace, životníprostředí a zemědělství, práce a sociální statistiky, obyvatelstvo, makroekonomika, zahraniční obchod, ceny, průmysl a stavebnictví, služby.
� Stránky jsou v češtině, angličtině, francouzštině a v němčině. 
� Na uvedené stránce jsou dále umístěny odkazy na internetové stránky ministerstev a dalších institucí ČR a některých mezinárodních organizací.
� Slovenský statistický úřad (www.statistics.sk) – stejně jako v Českérepublice i na Slovensku proběhlo v roce 2001 sčítání obyvatel. 

Kromě rodného jazyka jsou stránky k přečtení v angličtině.





� National statistics (www.statistics.gov.uk) – stránka statistického úřadu Velké Británie. Databanka informací online se schovává v rubrice StatBase, vyhledávat statistické údaje o Velké Británii je možné také pomocí vyhledávacího stroje (Search).
� Statistisches Bundesamt Deutschland (www.destatis.de) –základní údaje o Německu lze nalézt v rubrice Zahlen undFakten/Basisdaten, údaje o hospodářství v rubrice Indikatoren a databanku a vyhledávací stroj naleznete v rubrice Zeitreihen. Stránky jsou pouze v němčině.
� Instituto nazionale Statistica (www.istat.it/homeing.html) –italské statistiky jsou k shlédnutí v angličtině a italštině. K orientaci na stránkách slouží mapa serveru.
� Bundesamt fur Statistik (www.statistik.admin.ch) – Švýcaři nabízí svou kompletní statistickou ročenku online , přístup je placený. Základní údaje o Švýcarsku jsou zdarma. Statistiky jednotlivých kantonů se schovávají pod

názvem pod názvem Eckdaten. Přehled o celé zemi najdete v rubrice Fachbereiche. Zajímavá je rubrika Internationale Statistik, která nabízí srovnání Švýcarska s některými zeměmi ve vybraných indikátorech.



� Státy Evropské unie sdružují i své statistické úřady do jednoho – Eurostat(http://europa.eu.int/en/comm/eurostat).
EUROSTAT News Releases - tiskové zprávy statistického úřadu EU.
Online Indicators - nejdůležitější data, permanentněaktualizována, o státech EU a "středoevropských zemích".
EU Enlargement - Key data on Candidate Countries(*.pdf) - údaje o zemích kandidujících na vstup do EU.
100 basic indicators from Eurostat Yearbook 2000 - 100 základních ukazatelů z Ročenky Eurostatu 2000.





� http://www.geographynetwork.com

� http://www.odci.gov/cia/publications/factbook/

� http://earth.jsc.nasa.gov/















Děkuji za pozornost
a přeji hodně pěkných 

statisticky zhodnocených
chvilek ☺


